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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr.32/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj - kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj -anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né
Prishting, parashtruar kundér subjektit politik, Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&é Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté dités sé votimit pér Zgjedhjet Parakohshme pér
Kuvend té& Kosovés, té datés 07 Qershor 2026, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
11.06.2026, merr kété :

VENDIM

REFUZOHEN t& pabazuar ankesat ZP.Anr.32/2026, ZP.Anr.33/2026, ZP.Anr.40/2026,
7P.Anr.41/2026, ZP.Anr.42/2026 t& datés 09.06.2026, té parashtruara nga subjekti politik
Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit politik, Partia
Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t&é shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté dités sé votimit
pér Zgjedhjet Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés, té datés 07 Qershor 2026.

Arsyetim

Me daté 09.06.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesat ZP.Anr.32/2026, ZP.Anr.33/2026,
ZP.Anr.40/2026, ZP.Anr.41/2026, ZP.Anr.42/2026 té datés 09.06.2026 nga subjekti politik
Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit politik, Partia
Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting.

Né ankesén ZP.Anr.32/2026 pretendohet se mé daté 07.06.2026, rreth orés 11:00, né ditén e
heshtjes zgjedhore pér Zgjedhjet pér Kuvendin ¢ Republikés s& Kosovés, aktivistét e
Lévizjes VETEVENDOSIE! kané vérejtur se kandidati i subjektit politik PDK pér deputet t&
Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, z. Naim Telaku, né rrjetet sociale ka publikuar njé video
(reklamé aktive) me pérshkimin: #PDK #Bedri Hamza Kryeministér #NaimTelaku #55. Me
kété veprim, kandidati i lartcekur dhe subjekti politik t& cilit i pérket kané shkelur dispozitat e
nenit 37, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme, i cili ndalon
zhvillimin e fushatés zgjedhore gjaté dités s& heshtjes zgjedhore. Si prové ka bashkangjitur




video dhe fotografi t& postimit né rrjetet sociale hitps://www.facebook.com/shaiee (p / 1
BNDuW6s2M/

Né ankesén ZP.Anr.33/2026 pretendohet se mé daté 07.06.2026, rreth orés 11:00, né ditén e
heshtjes zgjedhore pér Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, aktivistét e
Lévizjes VETEVENDOSIE! kané vérejtur se kandidati i subjektit politik PDK pér deputet (&
Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, z. Jakup Nura, né rrjetet sociale ka publikuar nj€ video
(reklamé aktive) me peshkimin: "#Stop Krizés #PDK125 #JakupNural1".Me kété veprim,
kandidati i larteekur dhe subjekti politik t& cilit i pérket kané shkelu dispozitat e nenit 37,
paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme, i cili ndalon zhvillimin e
fushatés zgjedhore gjaté dités sé heshtjes zgjedhore. Si prové ka bashkangjitur Video dhe
fotografi t& postimit né rrjetet sociale. https://www.facebook.com/share/v/I DHBks PzZUM/
Né ankesén ZP.Anr.40/2026 pretendon se mé daté 07.06.2026, rreth orés 13:00, né ditén e
heshtjes zgjedhore pér Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, aktivistét e Lévizjes
Vetévendosje kané vérejtur se kandidatja e subjektit politik PDK pér deputete t& Kuvendit t&
Republikés sé Kosovés, znj. Dafina Brogi né rrjetet sociale ka publikuar (reklamé aktive) me
foto duke i ftuar qytetarét t& votojné pér té dhe partiné qé pérfaqéson. Prové ka bashkangjitur
fotografi t& postimit né rrjetet sociale facebook. Me kété veprim, kandidatja e lartcekur dhe
subjekti politik t& cilit i pérket kané shkelur dispozitat e nenit 37, paragrafi 1, nén paragrafi
1.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili ndalon zhvillimin e fushatés zgjedhore gjaté
dités s€ heshtjes zgjedhore.

Né ankesén ZP.Anr.41/2026 pretendon se me 07.06.2026, rreth orés 13:00, né ditén e
heshtjes zgjedhore, aktivistét e LVV kané vérejtur se kandidatja e subjektit politik PDK,
Fazlie Bekteshi né rrjetet sociale ka publikuar reklamé aktive me foto duke i ftuar qytetarét
qé ta votojné pér té dhe parting qé e pérfagéson. Ky veprim sipas parashtruesit t€ ankesés bie
ndesh me nenin 37, par.1., nenpar.1.2., t& LZP-sé i cili ndalon zhvillimin e fushatés zgjedhore
gjaté dités se heshtjes zgjedhore. Si prové né ankesé, LVV ka bashkangjitur fotografi t&
postimit né rrjete sociale “Facebook™.

Né& ankesén ZP.Anr.42/2026 pretendon se mé daté 07.06.2026, né ditén e votimit dhe gjaté
periudhés sé heshtjes zgjedhore, mé 07.06.2026, rreth orés 13:00, né dit€n e heshtjes
zgjedhore pér Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, aktivistét e Lévizjes
VETEVENDOSIJE! kané vérejtur se kandidati i subjektit politik PDK pér deputet t&€ Kuvendit
té Republikés s¢ Kosovés, z. Elmi Fazliu, né rtjetet sociale ka publikuar njé shkrim (reklamé
aktive) me foto duke i ftuar qytetarét t& votojné pér t& dhe parting q& pérfagéson. Me kété
veprim, kandidati i lartcekur dhe subjekti politik t& cilit i pérket kané shkelur dispozitat e
nenit 37, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili ndalon
zhvillimin e fushatés zgjedhore gjaté dités sé& heshtjes zgjedhore. Si prové ka bashkangjitur
screenshot té& fotografisé.

Andaj, duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e paraqitura mé sipér, kérkon gé
ndaj subjektit politik PDK dhe kandidatéve t& pérmendur t€ shqiptohen masa pérkatése
sanksionuese né pérputhje me legjislacionin né fuqi




Né pérgjigie né ankesé (€ subjekti politik PDK lidhur me ankesat ZP.Anr.32/2026,
ZP.Anr.33/2026, 7ZP,Anr.40/2026, ZP.Anr.41/2026 dhe ZP.Anr.42/2026 theksojné se,
subjekti politik PDK ka ndérmarré veprime konkrete pér informimin e kandidatéve lidhur me
rregullat zgjedhore dhe me sjelljen e ndaluar gjaté fushatés dhe gjaté dités sé zgjedhjeve.

Mé daté 15.05.2026, menjéheré pas certifikimit té¢ kandidatéve, PDK ka mbajtur Sesion
Informues me kandidatét pér deputet, ku ndér t& tjera jané trajtuar udhézimet ligjore, pér
obligimet ¢ kandidatéve gjaté fushatés, veprimet e ndaluara, rregullat pér financimin e
fushatés, monitorimin e sponsorizimeve dhe ndalesat gjaté dités sé zgjedhjeve.

Po ashtu, secili kandidat ka nénshkruar Deklaraté me té cilén &shté pajtuar t€ respektojé
Kodin e Etikés, Ligjin Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe rregullat e fushatés, Materialet dhe
udhézimet pér ményrén e sjelljes Gjaté fushatés, pérfshiré edhe ndalesat gjaté heshtjes
zgjedhore dhe dités s& votimit, u jané dérguar kandidatéve pérmes email-it, mé daté
16.05.2026. Kéto veprime déshmojné se PDK ka krijuar mekanizém paraprak t& informimit
dhe parandalimit t& shkeljeve, né pérputhje me standardin e nenit 33 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme,

Mé daté 06.06.2026, njé dité para zgjedhjeve, nga kandidatét &shté kérkuar q€ t€ ndalen
sponsorizimet dhe t& ndérmerren veprimet e nevojshme me menaxherét e fageve pérkatése,
né ményré qé té respektohen rregullat e heshtjes zgjedhore dhe ndalesat e dités s& votimit.
Kjo kérkesé éshté dérguar para dités sé zgjedhjeve dhe pérbén veprim konkret parandalues
nga subjekti politik PDK.

Pas pranimit t& ankesave, secili prej kandidatéve ndaj t& ciléve éshté parashtruar ankes¢ ka
pérpiluar deklaraté me daté 09.06.2026. Né kéto deklarata kandidatét kané theksuar se Gjaté
dités sé zgjedhjeve nuk kané béré postime té reja; se pas kérkesés sé shtabit kané kérkuar nga
menaxherét e fageve té tyre qé té ndalen sponsorizimet; se e kuptojné réndésing e respektimit
t¢ rregullave zgjedhore dhe jané pérpjekur t'i respektojné ato; si dhe se ¢do shfagje eventuale
¢ reklamés pas ndaljes sé& sponsorizimit mund t& keté ardhur si rezultat i vazhdimit automatik
t& platformés pér shkak té fondeve t& mbetura, pa dijeniné dhe autorizimin e tyre.

Sipas pérgjigjes né ankesé, nuk qéndron pretendimi i ankuesit se vetém nga fotografia apo
nga shénimi "reklamé aktive" mund té nxirret pérfundimi se kandidati dhe subjekti politik
PDK-sé kané zhvilluar fushaté né ditén e zgjedhjeve. Reklamimi né rrjetet sociale funksionon
pérmes mekanizmave teknik t& platformés edhe pas kérkesés pér ndalje, €sht€¢ e mundur q&
pér shkak t& fondeve t& mbetura, konfigurimeve t& llogarisé apo kohés s€ pérpunimit nga
platforma, njé pérmbajtje t& vazhdojé t& shfaqet pér njé periudhé té caktuar pa urdhér, dijeni
apo veprim té kandidatit. Pérgjegjésia zgjedhore duhet t& vlerésohet mbi veprimet konkrete t&
subjektit dhe kandidatit, mbi dijeniné e tij dhe mbi masat parandaluese t&€ ndérmarra, jo vetém
mbi njé gjendje teknike t& shfaqur né platformé, né kété rast rrjetin social Facebook.

Kéto prova materiale tregojné qarté se PDK ka vepruar me kujdesin e nevojshém
institucional dhe se nuk ka nxitur, shtyré apo pérkrahur asnjé shkelje t& rregullave zgjedhore.

MEé tej theksojné se ankesa e LVV-sé nuk e plotésojné standardin e mjaftueshém provues pér
shqiptimin e masés ndaj PDK-s& apo kandidatéve & saj. Ankuesi nuk ka provuar postim t& ri



né ditén e zgjedhjeve, nuk ka provuar urdhérim t& sponsorizimit pas hapjes s¢ gendrave t&
votimit, nuk ka provuar dijeni & kandidatéve pér ndonjé vazhdim eventual teknik (&
reklamimit dhe nuk ka trajtuar masat parandaluese t&€ ndérmarra nga PDK.

Kérkon nga PZAP-i q& ankesat e parashtruar nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje t&
refuzon si té pabazuar, nga provat e paraqitura t& vértetohet se Partia Demokratike ¢ Kosovés
apo kandidatet, Naim Telaku, Jakup Nura, Dafina Brogi, Fazlie Bekteshi dhe Elmi Fazliu nuk
kané béré postime té reja, sponsorizime t& reja, apo se kané zhvilluar fushaté né ditén e
votimit si dhe t&é konstatohet se PDK ka ndérmarré masa paraprake dhe serioze pér
informimin, udhézimin dhe parandalimin e shkeljeve nga kandidatét. Si prové ka
bashkangjitur: Agjenda e Sesionit Informues me kandidatét pér deputet, e datés 15.05.2026;
Deklaratat ¢ kandidatéve pér respektimin e Kodit t& Etikés dhe rregullave zgjedhore;
Materialet dhe udhézimet e pércjella kandidatéve mé daté 16.05.2026;

Komunikimi/fudhézimi i datés 06.06.2026 pér ndaljen e sponsorizimeve, deklarata e
kandidatéve té lartpérmendur si n& ankesé.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2025, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave té PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me ¢éllim t&
ckonomizimit t& procedurés, ka bashkuar ankesat ZP.Anr.32/2026, ZP.Anr.33/2026,
7P, Anr.40/2026, ZP.Anr.41/2026 dhe ZP.Anr.42/2026, t& paragitura me daté 09.06.2026, dhe
jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén ¢
pérbashkét ZP.Anr.32/2026, pér shkak t& natyrés sé njéjté t&€ géshtjeve t&€ parashtruara nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) kundér subjektit politik, Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paragitura t€ ankesave.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:
- Ankesat jané té e pa bazuara

Parashtruesi i ankesave subjekti politik LVV né ankesat e tij ka theksuar se kandidatét pér
anétaré t& Kuvendit t& Kosovés, nga radhét e subjektit politik PDK, Naim Telaku, Jakup
Nura, Dafina Brogi, Fazlie Bekteshi dhe Elmi Fazliu, se mé daté¢ 07.06.2026, gjaté orés
11:00 dhe 13:00, né ditén e heshtjes zgjedhore pér Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés pérmes mekanizmit t& pagesés sé platformés sé sponzorizuar né rrjetet sociale kané
publikuar (reklama aktive) dhe kané shpérndaré foto dhe video me pérmbajtje politike duke i
ftuar qytetarét t&€ votojné pér ta dhe parting qé pérfagésojné.

Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin
se nga veprimet e pérshkruara né ankesa parashtruesi i ankesave nuk ka arritur g€ t€ vértetoj
se me kéto veprime ka pasur shkelje t& dispozitave ligjore t& nenit 37 par. I pika 2 1 LZP-s€.

Paneli, konform nenit 13 par. 7 t& Rregullores Nr. 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave, me (& cilin parasheh “Paneli para se té vendos lidhur me ankesén
mund 1¢ kryej hetim nése e konsideron té nevojshme dhe té arsyeshme.” ndérmori hetim




lidhur me pretendimet e paraqitésit té ankesave dhe gjeti se té€ njéjta jané t€ pa bazuara, pasi
qé nga hulumtimi dhe verifikimi né rrjetin social Facebook nuk ka gjetur se kandidatét e
lartcekur té kené béré publikimet me datén 07 Qershor 2026 né ditén e votimit.

Né rastin konkret nga provat e prezantuara nga ankuesi né provat e bashkangjitura si déshmi
nuk shihet ndokund data 07 Qershor 2026 pér té cilén pretendohet si daté e publikimit t&
shfaqgjes né rrjetet sociale Facebook té kandidatéve Naim Telaku, Jakup Nura, Dafina Brogi,
Fazlie Bekteshi dhe Elmi Fazliu, meqenése nuk &shté déshmuar nga ankuesi data e publikimit
té shfaqgjes, por se t& njéjta jané té postuar para dités sé votimit dhe me kété rast Paneli nuk
ka gjetur shkelje t& nenit 37 par. | pika 2 i LZP-sé.

Paneli, vlerésoi se ankesat jané té€ pabazuara, pasi q€ nga provat e ofruara si déshmi té cilat
parashtruesi i ankesave i ka bashkangjitur ankesés, nuk &shté arritur te vértetohet se jané
kryer shkeljet e pretenduara pér té cilén referohet pala ankuese.

Pala ankuese nuk ka ofruar prova se ka pasur postim té& ri né ditén e zgjedhjeve, nuk ka
provuar urdhérim t& sponsorizimit pas hapjes sé gendrave t€ votimit dhe nuk ka provuar
dijeni té kandidatéve pér ndonjé vazhdim eventual teknik té reklamimi.

Paneli pas hetimit té¢ bere dhe nga provat e administruara ka vértetuar se kandidatet e
lartcekur postimet i kishin bere gjate fushatés zgjedhore respektivisht disa dite para dités se
zgjedhjeve dhe fillimit t& heshtjes zgjedhore, ndérsa gjate heshtjes zgjedhore kandidatet e
apostrofuar si me lart nuk kane pasur ri postim, ri publikim, shpérndatje apo promovim ne
llogarit e tyre ne platformén sociale.Fakti qe postimet e béra dite me pare kane mbetur ende
aktive edhe ne ditén e zgjedhjeve nuk nénkupton se &shté thyer heshtja zgjedhore.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesave né
mbéshtetje té pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t& nenit 117 par.3 té Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin, né t€ cilin nen né ményré decidive thuhet se
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin 118 par.
1 t& Ligjin Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli
vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.32/2026 mé datén 11.06.2026

Kryesuese eBan’eht ”

Kymete Kicaj
—
NN NG BT

KiSHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4
t& LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Republikés sé Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve

nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



